pagamento do adicional  de,  no mínimo, 50% (cinquenta por cento)  sobre o

valor  da  hora  normal  ou  a  compensação  de  jornada  por  meio  de  redução

equivalente em outro dia da semana

A fim de garantir uma transição eficaz para o novo modelo de

jornada, o Projeto estabeleceu um prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco)

dias para a entrada em vigor da lei, permitindo tanto as empresas quanto os

empregados  reestruturem  processos,  sistemas  e  planejamentos  de  forma

adequada.

A redução da jornada de trabalho semanal para 40 (quarenta)

horas, sem prejuízo salarial, representa um avanço significativo na promoção